
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  147 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 1 : Area Istituzionale e Risorse Umane

PRESA D'ATTO VERBALE DELLA CONFERENZA DEI 
SINDACI DEI COMUNI DI BUSTO GAROLFO ED ARCONATE 
PREVISTA DALLA CONVENZIONE DI ISTITUZIONE 
DELL'UFFICIO UNICO DI POLIZIA LOCALE  ED 
ATTRIBUZIONE DI QUANTO IN ESSO PREVISTO.

Copertura Finanziaria

PROVINCIA DI MILANO

28/02/2017

 154

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANTONELLA LACCHETTI28/02/2017Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 147 DEL 28/02/2017 
 

OGGETTO: 
PRESA D'ATTO VERBALE DELLA CONFERENZA DEI SINDACI D EI COMUNI DI BUSTO 

GAROLFO ED ARCONATE PREVISTA DALLA CONVENZIONE DI ISTITUZIONE 
DELL'UFFICIO UNICO DI POLIZIA LOCALE  ED ATTRIBUZIO NE DI QUANTO IN ESSO 

PREVISTO. 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA ISTITUZIONALE E RISORSE U MANE 
 
 
 Vista le deliberazioni del Consiglio Comunale di Busto Garolfo n. 8 del 26/03/2015 e del Comune 
di Arconate n. 4 del 10/04/2015 con le quali è stata sottoscritta una convenzione per la costituzione 
dell’Ufficio unico del “Corpo di Polizia Locale associato dei Comuni di Busto Garolfo ed Arconate” 
sottoscritta il 01/09/2015 valida per un biennio dove viene individuato il Comune di Busto Garolfo quale 
Comune Capofila; 
 

Dato atto che è stato individuato il Dott. A. Grassi, già Comandante,  titolare di posizione 
organizzativa del Comune di Busto Garolfo -  quale Comandante Responsabile del Corpo unico di Polizia 
Locale dei Comuni di Busto Garolfo ed Arconate - titolare di posizione organizzativa;  
 
 Viste le successive deliberazioni del Consiglio Comunale di Busto Garolfo n. 11 del 23/02/2017 e 
del Consiglio Comunale di Arconate n. 11 del 16/02/2017 con le quali è stata approvata una nuova 
convenzione di durata quinquennale per la costituzione dell’Ufficio unico del “Corpo di Polizia Locale 
associato dei Comuni di Busto Garolfo ed Arconate” sottoscritta in data 24/02/2017 dove viene 
confermato il Comune di Busto Garolfo quale Comune Capofila ; 
 
 Visto l’allegato verbale della conferenza dei Sindaci del 19/01/2017 nel quale, fra l’altro, viene 
confermata l’incremento della indennità di posizione del Comandante Responsabile del Corpo di Polizia 
Locale titolare di Posizione Organizzativa fino al limite annuo di € 16.000,00 come stabilito dall’art. 14 del 
C.C.N.L. 22/01/2014 con decorrenza dal 01/09/2015 dando atto che l’incremento della retribuzione di 
posizione organizzativa così determinato veniva posto a carico del Comune di Arconate; 
 
 Visto l’allegato prospetto economico inerente l’applicazione di quanto determinato dal verbale 
della conferenza dei Sindaci del 19/01/2017 nei confronti del Comandante Dott. A. Grassi in qualità di 
incremento della indennità di posizione organizzativa e della conseguente indennità di risultato già 
erogata con decorrenza dal 01/09/2015; 
 
 Ritenuto di imputare la spesa ai seguenti capp. del bilancio di previsione che presentano la 
necessaria disponibilità: 
cap. 3110/2 res. 2016  € 1.089,72  
cap. 3110/2 res. 2016  € 388,07 
cap. 9610 res. 2016  € 1.182,00 
cap. 10410/2 res. 2016 € 2.975,85  
 
oltre oneri riflessi ed IRAP da imputare ai seguenti capp. del bilancio: 
cap. 3111 res. 2016  € 1.237,63 oneri 
cap. 10411 res. 2016  €  327,96 oneri 
cap. 3173 res. 2016  € 307,62 irap 
cap. 1273 res. 2016  €  171,41 irap 
 
 dando atto che, per l’anno in corso le somme verranno imputate al cap. 3110/2 che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 in data 01/02/2017 con il quale è stata individuata la Responsabile 
dell’Area Istituzionale e risorse umane; 
 

Visto il Decreto Legge n. 244 del 30/12/2016 che differisce dal 31/03/2017 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

 
Dato atto che, a norma dell’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, 

ove la scadenza del termine per deliberare il Bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un 
periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine, avendo a riferimento l’ultimo esercizio finanziario 
definitivamente approvato; 



DETERMINAZIONE N. 147 DEL 28/02/2017 
 

 
 Vista la deliberazione n. 2  del 10/01/2017 con la quale sono stati assegnati i capitoli di bilancio  
ai vari Responsabili per la gestione dell’esercizio provvisorio;  
 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali e, in 
particolare, gli artt. n. 183, 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto dell’allegata copia del verbale di conferenza dei Sindaci inerente la convenzione per 
l’Istituzione dell’Ufficio Unico del Corpo di Polizia locale fra i Comuni di Arconate e Busto Garolfo 
decorrente dal 01/09/2015 nel quale si determina l’aumento della indennità di posizione del 
Comandante titolare di posizione organizzativa Dott. A. Grassi ad € 16.000,00 ai sensi dell’art. 14 
del C.C.N.L. 22/01/2004; 

 
2. Di approvare l’allegato prospetto economico inerente l’applicazione dell’integrazione dell’indennità 

di posizione ad € 16.000,00 al dipendente Dott. A. Grassi, Comandante del Corpo Unico di polizia 
locale fra i Comuni di Busto Garolfo ed Arconate dando atto del recupero per i giorni malattia 
effettuati nel periodo dal 01/09/2015 al 31/01/2017; 
 

3. di imputare la spesa inerente gli arretrati anni 2015 e 2016 ai seguenti capp.di bilancio: 
• cap. 3110/2 res. 2016  € 1.089,72  
• cap. 3110/2 res. 2016  € 388,07 
• cap. 9610 res. 2016  € 1.182,00 
• cap. 10410/2 res. 2016  € 2.975,85  

 
oltre oneri riflessi ed IRAP da imputare ai seguenti capp. del bilancio: 

• cap. 3111 res. 2016  € 1.237,63 oneri 
• cap. 10411 res. 2016  €  327,96 oneri 
• cap. 3173 res. 2016  € 307,62 irap 
• cap. 1273 res. 2016  €  171,41 irap 

 
4. di dare atto che gli arretrati relativi al’anno in corso mesi di gennaio e febbraio 2017 come 

indicato nell’allegato prospetto economico per un totale di € 672,00 per indennità dovranno 
essere imputati ai cap. 3110/2 e cap. 3111 e 3173 per relativi oneri ed Irap; 

 
5. di dare atto che tali somme dovranno essere richieste a rimborso dal Responsabile del Corpo di 

Unico Polizia locale come stabilito dalle convenzioni richiamate in premessa; 
 
 
6. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva non appena sarà apposto il visto 

contabile. 
   

LA RESPONSABILE AREA ISTITUZIONE E RISORSE UMANE 
                                Dott.a Rossana Arnoldi 
 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 147 DEL 28/02/2017 
 

 

OGGETTO: 
PRESA D'ATTO VERBALE DELLA CONFERENZA DEI SINDACI DEI COMUNI DI 
BUSTO GAROLFO ED ARCONATE PREVISTA DALLA CONVENZIONE DI 
ISTITUZIONE DELL'UFFICIO UNICO DI POLIZIA LOCALE  ED ATTRIBUZIONE DI 
QUANTO IN ESSO PREVISTO. 
 
 

 

 
 
 
     CORPO DI POLIZIA LOCALE ASSOCIATO DEI  COMUNI DI  BUSTO GAROLFO E ARCONATE  
                               (Città Metropolitana di Milano) 

 
 

          
                                              
OGGETTO: verbale conferenza dei Sindaci  - 19.01.17. 
 
                                                                                                     Presenti: 
 

                                       
                                                                                                   Sindaco di Busto Garolfo   
                                                                                   (Prof. Susanna Biondi) 

                                                                     
                                                                    Segretario Generale Comune di Busto Garolfo                      

                                                                                       (Dott. Giacomo Andolina) 
 

                                                                             Sindaco di Arconate 
                                                                                 (Dott.Andrea Colombo) 

                                                                    
                                                                    Segretario Generale Comune di Arconate                     

                                                                                       (Dott.ssa Leuzzi) 
 
 

         In data odierna 19.01.17, alle ore 15.00 ,  presso il Municipio del Comune di 
Busto Garolfo si riunisce la Conferenza dei Sindaci, prevista dell'art. 5   della 
Convenzione di  istituzione dell’ufficio unico del “Corpo di Polizia Locale associato dei 
Comuni di Busto Garolfo e Arconate”. 
          Il Sindaco di Busto Garolfo,  Ente capofila, introduce gli argomenti all'ordine del 
giorno, e vista la relazione consuntiva anno 2016 e la propositiva per l'anno 2017. come 
redatta dal C.te del Corpo di polizia locale si procede all'approfondimento della realtà 
associativa, individuando programmi operativi e le priorità di intervento sul territorio: 
         In primo luogo si individua la necessità di procedere alla elaborazione ed 
approvazione di nuova convenzione,  in  recepimento del dettato normativo  della Legge 
Regione Lombardia,  n. 6 del 1 Aprile 2015, “Disciplina regionale dei servizi di polizia 
locale e promozione di politiche integrate di sicurezza urbana”. 
      In particolare la nuova convenzione  per la gestione in forma associata della 
funzione di polizia locale, tra i Comuni di Busto Garolfo e Arconate avrà durata 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 147 DEL 28/02/2017 
 

 

quinquennale (la vigente è   biennale), dovrà prevedere  la   dotazione del nuovo  
regolamento di servizio della polizia locale associato, e fisserà  la retribuzione di 
posizione del Comandante del Corpo di polizia locale nella misura massima prevista 
dall'art.14, comma 5 del CCNL 22.01.2014. 

 
 
 
 
 

In ordine a tale ultimo aspetto e precisamente rispetto  alla quantificazione 
dell'indennità di posizione  anche per  il periodo associativo pregresso,  dal 01.09.15, i 
Sindaci, confermando quanto già indicato nei verbali delle conferenze precedenti del   
14/4/2016 e 5/12/2016,  e visti gli orientamenti ARAN RAL 1248 – RAG 1259 e RAL 
1262, stabiliscono di applicare l’art.14 del CCNL 22/1/2014, che prevede la possibilità 
di incremento della indennità di posizione per i servizi in convenzione fino al limite 
annuo di € 16.000.  
        Pertanto  verrà  posto  nel riparto delle  spese a carico del Comune di Arconate 
anche il rimborso dell’incremento dell’indennità di posizione per la funzione di 
Responsabile Comandate del Corpo unificato di polizia locale, tale indennità di 
posizione viene  quindi fissata nella misura massima prevista dal citato  CCNL 
22.01.2014, con il  conseguente  riproprorzionamento delle indennità di risultato, come 
previste dalle medesime norme contrattuali.  

Per quanto concerne gli aspetti operativi si conferma la necessità di procedere 
alle sostituzioni del personale di polizia a copertura di posti già   vacanti e in previsione, 
attivando l'istituto della mobilità compensativa con Personale di  altri Enti, e la parallela 
necessità di organizzare  interventi in orario serale/notturno, orientando gli interventi il 
giorno di venerdì, per le  maggiori criticità riscontrate di disturbo connesse all'attività  
dei pubblici esercizi.   

 
 

  
  Il Sindaco di Arconate                                                     Il Sindaco di Busto Garolfo 
  (Dott. Andrea Colombo)                                                    (Prof.ssa Susanna Biondi) 

 
        
 
 
 

Il verbalizzante C.te (Dr. A. Grassi)  
 
 
 
 

 
 



PROSPETTO PREVISIONE ANNI 2015 2016 2017

INDENNITA' POSIZIONE DIPENDENTE GRASSI INDENNITA' RISULTATO totale oneri irap tot. Gen.

da 12911,42 a 16,000 differenza annua 3088,57

ANNO 2015

dal 01/09 1029,523 22% 226,4951 1256,018 348,9219 106,7616 1711,702

ANNO 2016

da 11620,34 a 16000 differenza annua 4379,62

dal 01/01 4379,62 25% 1094,905 5474,525 1520,823 465,3346 7460,683

9172,385

ANNO 2017

da 11620,34 a 16,000 differenza annua 4379,62

dal 01/01 4379,62 25% 1094,905 5474,525 1520,823 465,3346 7460,683

9788,763

CALCOLO ARRESTRATI ALLA DATA DEL 28/02/2017

anno importo

2015 1256,018 indennità posizione e risultato 

2016 4379,62 indennità posizione 

5635,638

2017 336 indennità posizione mese di gennaio 2017

336 indennità posizione mese di febbraio 2017

672

detrazione su indennità per malattia

anno gg. importo

2015 0

2016 2 28,07449

2017 6 77,53846

totale 105,6129


		2017-03-03T08:12:59+0100
	LACCHETTI ANTONELLA




